

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền cải cách hành chính và phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật mới cho công chức, viên chức và người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Định năm 2016

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1258/QĐ-UBND ngày 19/4/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Bình Định năm 2016 và Quyết định số 2895/QĐ-UBND ngày 17/8/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật mới trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Nhằm củng cố, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm cải cách hành chính nhà nước của Trung ương, của tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường; nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong công tác cải cách hành chính.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về cải cách hành chính, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành gắn với việc thực hiện chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong bộ máy hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh. Trang bị, nâng cao kiến thức pháp luật về dân sự, tố tụng dân sự, tiếp cận thông tin, các loại thuế xuất khẩu, nhập khẩu, giá trị gia tăng, tiêu thụ đặc biệt, về quản lý thuế và báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; tạo điều kiện để các chủ thể khi tham gia quan hệ pháp luật ở những lĩnh vực này có hành vi xử sự phù hợp với quy định của pháp luật; qua đó góp phần bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân; thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Việc phổ biến các nội dung về cải cách hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật mới phải đảm bảo chính xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực; kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng các hình thức, phù hợp với từng đối tượng; gắn với việc thi hành pháp luật và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức.

## **II- NỘI DUNG:**

### **1. Nội dung tuyên truyền cải cách hành chính:**

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính. Tình hình thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh và tại Sở Tài nguyên và Môi trường. Trong đó tập trung vào các nội dung Kế hoạch cải cách hành chính năm 2016 của Sở ban hành tại Kế hoạch số 11/KH-STNMT ngày 31/12/2015. Kết quả chấm điểm bộ chỉ số cải cách hành chính năm 2015 của tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường.

Tuyên truyền về những sáng kiến về cải cách hành chính đã và đang áp dụng và mang lại hiệu quả thiết thực; các quy định của pháp luật về trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, đạo đức công vụ của công chức, viên chức.

### **2. Nội dung tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới:**

Việc phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới cần tập trung vào các vấn đề sau: Sự cần thiết ban hành văn bản; Mục tiêu quan điểm chỉ đạo về xây dựng văn bản; Bố cục, nội dung cơ bản và những điểm mới của văn bản. Cụ thể thực hiện tuyên truyền những văn bản sau: Bộ luật Dân sự, Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt, Luật Quản lý thuế và Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Đề cương giới thiệu Bộ luật Dân sự, Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật tiếp cận thông tin, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt, Luật Quản lý thuế do Bộ Tư pháp đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ Tư pháp tại địa chỉ: <http://www.moj.gov.vn> hoặc cơ quan có thẩm quyền phát hành.

- Các tài liệu tham khảo khác có liên quan.

### III- HÌNH THỨC PHỔ BIẾN:

Tùy theo từng đối tượng (công chức, viên chức, người lao động), các phòng, đơn vị trực thuộc áp dụng các hình thức sau để tuyên truyền, phổ biến cho phù hợp:

- Tuyên truyền vào thời điểm hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt nam (9/11)”;
- Tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp giao ban của Sở, cuộc họp của các phòng, đơn vị.
- Tuyên truyền trên công thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của Sở.

### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

**1- Các phòng, đơn vị thuộc Sở:** Trực tiếp phổ biến Kế hoạch số 11/KH-STNMT ngày 31/12/2015; Bộ luật Dân sự, Luật tiếp cận thông tin cho toàn thể công chức, viên chức của phòng, đơn vị mình.

**2- Văn phòng Sở:** Trang bị Bộ luật Dân sự, Luật tiếp cận thông tin nêu trên tại Tủ sách pháp luật của Sở để cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu, tìm hiểu. Cập nhật các văn bản liên quan đến cải cách hành chính báo cáo lãnh đạo Sở để có hình thức tuyên truyền phù hợp

**3- Trung tâm Công nghệ thông tin:** Tuyên truyền phổ biến các văn bản liên quan đến cải cách hành chính, Bộ luật Dân sự, Luật tiếp cận thông tin trên trang thông tin điện tử của Sở.

Thời gian thực hiện Quý IV năm 2016.

Yêu cầu các, phòng đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về Sở (thông qua Thanh tra Sở), quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo. /.

**Nơi nhận:**

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, TTra.

